
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 01 (315)  
09.01.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №42-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство придомовых и 
дворовых территорий МО Гавань» на 2023 год

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом Муниципального образования Гавань, 
Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Благоустройство придомовых и дворо-
вых территорий МО Гавань» на 2023 год (Прило-
жение №1).

2. Постановление вступает в силу с 
01.01.2023 года.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №42-ПА

Ведомственная целевая программа «Благоустройство придомовых и дворовых территорий МО Гавань» на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№  
п/п

Наименование раздела  
паспорта программы

 

1 Наименование программы «Благоустройство придомовых и дворовых территорий МО Гавань»

2
Основание для разработки про-
граммы:

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г.
 № 420-79.
Устав Муниципального образования Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая: 
обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом - восьмом настоящего подпункта; 
содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения сани-
тарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соот-
ветствии с законом Санкт-Петербурга; 
размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;
размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных пло-
щадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной ин-
вестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период); 
размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вер-
тикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; разме-
щение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного 
хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 
временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым меропри-
ятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях; (Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 января 
2020 года Законом Санкт-Петербурга от 4 июля 2019 года N 378-85 (в редакции Закона Санкт-Петербурга от 18 декабря 2019 года N 665-147). 
осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования, включающее: 
организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляе-
мому в соответствии с законом Санкт-Петербурга; 
содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благо-
устройства), защиту зеленых насаждений на указанныхтерриториях; 
проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая 
проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения; 
создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений об-
щего пользования местного значения; (Подпункт дополнительно включен с 1 января 2020 года Законом Санкт-Петербурга от 4 июля 2019 года N 378-85) 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик  
программы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители  
Заказчика:

Глава Местной Администрации.
Структурное подразделение по благоустройству Местной Администрации

7 Участники программы:
Местная Администрация МО Гавань.
Привлекаемые на основе конкурсных процедур сторонние организации.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год
9 Лимит финансирования: 46 090224,00 рублей
10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:

- обеспечение благоприятных условий проживания населения муниципального образования;
- повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;
- осуществление благоустройства придомовых территорий и дворовых территорий;
- повышение комфортности городской среды, обеспечению прав граждан на благоприятную среду;
- обеспечение санитарного благополучия населения муниципального образования;
- участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования, за исключением организации и осу-
ществления мероприятий по экологическому контролю.

12 Задачи программы

- разработка ведомственных целевых программ
- технико-экономическое и проектно-сметное обеспечение ведомственных целевых программ
- организация исполнения ведомственных целевых программ, контроль качества и приемка работ (услуг) в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации;
- привлечение населения и общественных организации к участию по благоустройству территории муниципального образования в ме-
сячниках по благоустройству территорий муниципального образования;
- привлечение населения и общественных организации к участию в смотрах-конкурсах среди населения на лучшее благоустройство 
дворов, придомовых территорий;
- участие в проведении публичных слушаний по проектам правил землепользования и застройки, деятельности комиссий по подготовке 
проектов правил землепользования и застройки в соответствии с законами Санкт- Петербурга;
- сохранение и развитие зеленого фонда внутригородского муниципального образования;
- комплексное благоустройство, как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функциональной, экологиче-
ской, информационной и эстетической организованной городской среды.



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты  
реализации программы:

Улучшение качества жизни населения, улучшение экологической обстановки на территории МО Гавань, предотвращение несчастных 
случаев и случаев травматизма жителей вследствие падения деревьев - «угроз», сохранения асфальтового покрытия внутридворовых 
проездов и ликвидация несанкционированной парковки автотранспорта.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Муни-
ципального образования Гавань с привлечением исполнителей и участников программы.
Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ МО ГАВАНЬ НА 2023 ГОД

Наименование мероприятия Адрес  Вид работ Ед.изм.
Объем 
работ

Сумма (ли-
мит), рублей

Сроки вы-
полнения 

работ

1 2 3 4 5 6 7

1. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по содержанию внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, располо-
женных на внутриквартальных территориях

1.1. Содержание внутриквартальных территорий в части 
обеспечения ремонта покрытий, расположенных на вну-
триквартальных территориях

Текущий ремонт (Средний, 86, Шевченко, 
34-Школа № 15 разуклонка, Шевченко, 38 
разуклонка, Шевченко, 34-Гаванская, 51 раз-
уклонка)

ремонт а/б  
покрытия

кв.м. 3000 10800000,00 15.10.2023

Аварийный ремонт
ремонт а/б  
покрытия

кв.м. 500 1800000,00 15.10.2023

Итого: 3500 12600000,00

1.2 Занижение бордюрного камня

Занижение бордюрного камня (Шевченко, 
31, Шевченко, 37, Шевченко, 29, Малый, 65-
2, Нахимова, 8, Наличная, 37, Нахимова, 12, 
Шевченко, 24-3)

п.м. 28 300000,00

1.3 Технический надзор Технический надзор услуга 110000,00
1.4 Разработка сметной документации Разработка сметной документации услуга 27000,00

1.5 Мощение пешеходной дорожки
Наличная, 37-2 усл. ед. 1 1 409 134,80
Беринга, 24-2 усл. ед. 1 3 788 653,20

ИТОГО: 18 234 788,00

2. Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных 
щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кра-
тковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях
2. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по размещению, содержанию и ремонту ограждений газонов
2.1 Размещение, содержание и ремонт ограждений газо-
нов

Согласно АП (Гаванская, 45)
Размещение ограж-

дений
м.п. 200 520 000,00 2-3 кв.

Итого: 200 520 000,00

2.2 Ремонт ограждений газонов Согласно АП
Покраска ограждений 

газонов
м.п. 2000 670 000,00 2-3 кв.

Итого: 2000 670 000,00
2.3 Размещение полусфер (Шевченко, 28) Размещение полусфер 11 179,20

2.4 Разработка сметной документации
Разработка смет на размещение услуга 1 1 760,00
Разработка смет на покраску услуга 1 1 360,00
Итого: 3 120,00

ИТОГО: 1 204 299,20

3. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по проведению санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарни-
ков) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга, осуществление работ в сфере 
озеленения на территории муниципального образования
3.1 Проведение санитарных рубок, а также удаление ава-
рийных, больных деревьев и кустарников

Согласно АП шт. 30 390 000,00

3.2 Создание (размещение), переустройство, восстановле-
ние и ремонт объектов зеленых насаждений, расположен-
ных на территориях зеленых насаждений общего пользо-
вания местного значения (кронирование, омолаживание, 
санитарная прочистка)

Согласно АП шт. 150 780 000,00

Итого: 1 170 000,00

3.3 Разработка сметной документации Разработка смет
Санитарные рубки,  

кронирование
услуга 1 4 520,00

Итого: 4 520,00

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Благоустройство территорий является одним 
из наиболее эффективных инструментов повы-
шения привлекательности города в целом и от-
дельных его районов для проживания, работы и 
проведения свободного времени.

Основным направлением развития благоу-
стройства является переход от нормативно-рас-
пределительного принципа управления к про-
граммному принципу.

В Законе Санкт-Петербурга от 29 сентября 
2009 года №420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» пп.9 п.2 
статьи 10 дан полный перечень вопросов местно-

го значения по осуществлению благоустройства 
территории муниципального образования. Это и 
является основанием для разработки и исполне-
ния Программы благоустройства территории му-
ниципального образования муниципальный округ 
Гавань.

Мероприятия Программы составляются струк-
турным подразделением по благоустройству с 
учетом заявок и предложений жителей муници-
пального образования, представителей обще-
ственных организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального 
образования, иных специалистов и экспертов в 

данной сфере.
Мероприятия, осуществляемые в рамках Про-

граммы, направлены на повышение уровня бла-
гоустройства, комфортности и безопасности го-
родской среды для создания условий организа-
ции качественной жизни и современного отдыха 
населения муниципального образования, укре-
пления его нравственного и физического здоро-
вья, а также сохранения исторического облика 
Санкт-Петербурга. Внутридворовые территории 
также представляют исторический облик нашего 
города, и работы по благоустройству требуют к 
себе очень деликатный подход.

В ходе реализации Программы предполагается 
использовать систему средств, которая включает 
три основных компонента: образовательный, ма-
териально-технический и организационный.

Основным условием успешного выполнения 
Программы является эффективное сотрудниче-
ство всех вовлеченных в ее реализацию сторон, 
а также ориентация всех мероприятий Програм-
мы на достижение конкретных результатов.

Управление реализацией Программы в целом 
осуществляется Местной Администрацией муни-
ципального образования Гавань (далее – Мест-
ная Администрация).

Местная Администрация:
1) в установленном законодательством поряд-

ке заключает муниципальные контракты с хозяй-

ствующими субъектами в целях реализации Про-
граммы или ее отдельных мероприятий. Про-
грамма реализуется на основе заключения на 
конкурсной основе в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» муниципальных контрак-
тов, договоров с исполнителями программных 
мероприятий.

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных 
с реализацией и финансированием Программы;

3) разрабатывает перечень и устанавливает 
(контролирует) плановые значения целевых ин-
дикаторов и показателей результативности для 
мониторинга и оценки эффективности реализа-

ции Программы;
4) готовит в установленном порядке предложе-

ния по уточнению перечня Программных меро-
приятий на очередной финансовый год, уточняет 
расходы по Программным мероприятиям, а также 
механизм реализации Программы;

5) осуществляет организацию и проведение 
мероприятий Программы в полном объеме;

Ответственными исполнителями Программы 
являются Глава Местной Администрации Местной 
администрации и структурное подразделение по 
благоустройству Местной Администрации МО Га-
вань. Исполнителями являются организации, за-
ключившие на конкурсной основе контракты (до-
говоры) с Местной Администрацией на оказание 
услуг по исполнению программных мероприятий.



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ИТОГО: 1 174 520,00

4. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по размещению, содержанию спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на 
них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях

4.1. Размещение, содержание спортивных, детских пло-
щадок, включая ремонт расположенных на них элементов 
благоустройства, на внутриквартальных территориях

Поставка прокаленного песка в песочницы 50 песочниц куб. м. 36 120 000,00 2-3 кв.
Ремонт детского игрового оборудования, ре-
зинового покрытия

в течение года шт. 56 500 000,00
В течении 

года
Размещение детских площадок Наличная, 22 ед. 1 10 514 763,14 2-3 кв.

Итого: 11 134 763,14
4.2. Технический надзор Технадзор услуга 1 100 000,00

4.3 Обеспечение проектирования благоустройства при 
размещении элементов благоустройства

Разработка проектно-сметной документации 
на детские площадки

Нахимова, 2/30, Налич-
ная, 25/84, Гаванская, 
34, Малый, 65-1, На-
химова, 14/41, Гаван-

ская, 37

6 3 168 749,81

Разработка проектно-сметной документации 
для установки полусфер или столбиков

Шевченко, 4, Наличная, 
21, Наличная, 14, Нахи-

мова, 14/41
4 640 000,00

ИТОГО: 15 043 512,95

5. Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных 
щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кра-
тковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях
5.1 Размещение информационных щитов Согласно АП информационный стенд шт. 1 30 000,00 2-3 кв.

Итого: 30 000,00
5.2 Размещение информационных табличек Выгул собак запрещен (Гаванская, 45) шт. 5 2 000,00

Итого: 10 000,00
5.3.Размещение уличной мебели Согласно АП Скамья со спинкой шт 3 30 000,00 2-3 кв.

Итого: 90 000,00

ИТОГО: 130 000,00

6. Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элемен-
тов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях

6.1 Приобретение инструмента и расходных материалов
Приобретение инструментов, мешков для му-
сора, перчаток, расходных материалов, в т.ч. 
для организации субботников

компл. 1 50 000,00 2 и 4 кв.

ИТОГО: 50 000,00
7. Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), за-
щиту зеленых насаждений на указанных территориях

7.1 . Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения (вклю-
чая расположенных на них элементов благоустройства), 
защиту зеленых насаждений на указанных территориях

Уборка территорий зеленых насаждений вну-
триквартального озеленения

Газоны кв.м. 100754 2 572 853,92
В течении 

года

Уборка территорий детских площадок 56 площадок кв.м. 12969 3 791 098,08
В течении 

года

Уборка дорожек в скверах дорожки кв.м. 9104 1 774 187,52
В течении 

года
Итого: 8 138 139,52

7.2 Разработка сметной документаци Разработка смет уборка территории МО услуга 1 32 064,00

ИТОГО: 8 170 203,52

8. Экспертиза результатов проведения работ по благоустройству
8.1 Экспертиза результатов проведения работ по благо-
устройству

Экспертиза результатов проведения работ по 
благоустройству

услуга 1 100 000,00

ИТОГО: 100 000,00

9. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осу-
ществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга
9.1 Посадка деревьев услуга 30 660 000,00
9.2 Посадка кустарников, посадки 10*10м2 Гаванская, 45 услуга 400+10 320 000,00

ИТОГО: 980 000,00
9.3 Разработка сметной документации 6 600,00

ИТОГО: 986 600,00    

10. Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, 
включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах терри-
торий зеленых насаждений общего пользования местного значения
10.1Проведение паспортизации территорий ЗНОП мест-
ного значения

услуга 1 770 000,00

ИТОГО: 770 000,00    

11. Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях

11.1 Новогоднее оформление фасадов
Шевченко ул. д.29, Малый пр. д.69 и прилега-
ющие территории

услуга 1 160 000,00

11.2 Диагностика и ремонт новогоднего оборудования
Шевченко ул. д.29, Малый пр. д.69 и прилега-
ющие территории

услуга 1 110 000,00

11.3 Демонтаж новогоднего оборудования
Шевченко ул. д.29, Малый пр. д.69 и прилега-
ющие территории

услуга 1 55 000,00

11.4 Разработка смет услуга 1 1 300,33

ИТОГО: 326 300,33    

Итого по программе: 46 090 224,00

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №43-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Организация профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправле-
ния, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального Совета Муници-

пального образования, муниципальных служащих МО Гавань» на 2023 год

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», Фе-
деральным законом «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных 
нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ, Уставом Внутри-
городского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Гавань, Местная Админи-
страция

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Организация профессионального обра-
зования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц мест-
ного самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов Муници-

пального Совета Муниципального образования, 
муниципальных служащих Муниципального об-
разования Гавань» на 2023 год (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №43-ПА

Ведомственная целевая программа «Организация профессионального образования и дополнительного профессио-
нального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов  

выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета Муниципального  
образования, муниципальных служащих Муниципального образования Гавань» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц мест-
ного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального Совета Муниципального образо-
вания, муниципальных служащих Муниципального образования Гавань»

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ;
- Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ;
- Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 №420-79;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань. 

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местно-
го самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образова-
ний, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной Администрации
Структурное подразделение по правовому обеспечению Местной Администрации

7 Участники программы:
Выборные должностные лица местного самоуправления МО Гавань, члены выборных органов местного самоуправления МО Гавань, де-
путаты муниципального совета МО Гавань, муниципальные служащие ОМСУ МО Гавань

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 70 тыс. рублей.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
Постоянное и гарантированное обеспечение уровня профессионального образования и дополнительного профессионального образова-
ния, соответствующего содержанию и объему полномочий по должности, повышение эффективности органов и должностных лиц мест-
ного самоуправления МО Гавань.

12 Задачи программы
1. Профессиональное развитие муниципальных служащих. 
2. Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в органах местного самоуправления МО Гавань.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань
Глава Муниципального образования
Муниципальный Совет МО Гавань

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

Повышение квалификации муниципальных служащих.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

 ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Программа разработана в соответствии с Фе-

деральным законом от 06 10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации», за-
коном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», согласно которым развитие 
муниципальной службы обеспечивается програм-
мами развития муниципальной службы, финанси-
руемыми за счёт средств местных бюджетов.

Эффективность работы Местной Администра-
ции напрямую зависит от уровня профессиональ-
ной подготовленности муниципальных служащих. 
Подготовка кадров является одним из инструмен-
тов повышения эффективности муниципального 
управления. Отсутствие необходимых знаний и 
профессиональных навыков муниципальных слу-
жащих приводит к низкому качеству управленче-
ских решений и, как следствие, к потере авто-
ритета местного самоуправления в глазах насе-
ления. Поэтому организованный и целенаправ-

ленный процесс овладения и постоянного совер-
шенствования профессиональных знаний, умений 
и навыков необходим для успешного выполнения 
задач, возложенных на Местную Администрацию. 

Повышение и развитие профессионального 
уровня муниципального служащего требует не-
прерывного обновления профессиональных зна-
ний и практического опыта эффективного управ-
ления экономическими, социально-культурными 
и политическими процессами.

Необходимость разработки программы «Орга-
низация профессионального образования и до-
полнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправ-
ления, членов выборных органов местного само-
управления, депутатов Муниципального Совета 
Муниципального образования, муниципальных 
служащих Муниципального образования Гавань» 
связана с:

- созданием условий для повышения квалифи-
кации муниципальных служащих;

- обеспечением регулирования и планирова-
ния процесса подготовки муниципальных служа-

щих.
В Местной Администрации проводится опре-

делённая работа по улучшению профессиональ-
ной подготовки кадров.

Постоянно растущие требования к квалифика-
ционному уровню кадров обуславливают необхо-
димость создания и совершенствования системы 
непрерывного образования муниципальных слу-
жащих с использованием программных методов. 

Реализация Программы направлена на форми-
рование у муниципальных служащих необходи-
мых профессиональных знаний, умений и навы-
ков, позволяющих эффективно выполнять долж-
ностные обязанности.

Формирование Программы осуществлялось с 
учётом индивидуальных потребностей профес-
сионального развития муниципальных служащих.

Реализация мероприятий Программы позволит 
внедрить современные образовательные техно-
логии, поможет сформировать у муниципальных 
служащих необходимые профессиональные зна-
ния, умения и навыки, позволяющие эффективно 
выполнять должностные обязанности.

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Местная Администрация определяет перечень 

необходимых программ повышения квалифика-
ции муниципальных служащих, учебное заведе-
ние, проводящее обучение, сроки обучения.

Механизм реализации предполагает совмест-
ную работу Местной Администрации и всех 
участников образовательного процесса.

Ответственным исполнителем Программы яв-

ляются Заместитель Главы Местной Администра-
ции, структурное подразделение по организаци-
онному обеспечению Местной Администрации, 
структурное подразделение по правовому обе-
спечению Местной Администрации. 

Бюджетные средства муниципального образо-
вания в установленном порядке выделяются из 
бюджета муниципального образования на 2023 

год учебной организации, заключившей дого-
вор на оказание услуг по переподготовке, повы-
шению квалификации муниципальных служащих 
Местной Администрации в соответствии с Феде-
ральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

исполнения

Объем  
финансирования,  

тыс. руб.Ед. изм. Кол-во

1
Повышение квалификации в сфере закупок «Контрактная система в сфере закупок товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», «Противодействие кор-
рупции для государственных и муниципальных служащих»

Человек 5 В течение года 70,0

Итого: 70,0



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №44-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Проведение работ по  
военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного зна-
чения: проведение работ по военно-патриоти-
ческому воспитанию граждан и в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 
420-79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-

Петербурга от 18.07.2016 № 453-87 «О патри-
отическом воспитании в Санкт-Петербурге» 
и Уставом Внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань, 
Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Проведение работ по военно-патрио-

тическому воспитанию граждан» на 2023 год со-
гласно Приложению № 1.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №44-ПА

Ведомственная целевая программа «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан».

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 № 453-87 «О патриотическом воспитании в Санкт-Петербурге»;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан; участие в работе призывной комиссии на территории муниципаль-
ного образования и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной Администрации.

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 50 тыс. рублей.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:

- создание условий для реализации системы мер и мероприятий, направленных на формирование и развитие личности, обладающей 
качествами гражданина-патриота;
- повышение уровня патриотического сознания и воспитания у жителей муниципального образования;
-укрепление чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечение преемственности поколений

12 Задачи программы

- Развитие сотрудничества в сфере молодежной политики;
- Утверждение здорового образа жизни, формирование потребности в физическом и нравственном совершенствовании;
- Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию жителей МО Гавань;
- Реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование и развитие патриотических чувств к Родине, родному городу, 
гордости за своё Отечество, активной жизненной позиции у подростков и молодежи;
- Организация совместной деятельности с образовательными учреждениями округа;
- Взаимодействие с общественными организациями округа, Василеостровского района, города Санкт-Петербурга.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

- Увеличение количества граждан в возрасте от 7 до 18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий патриотической направ-
ленности;
- Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на местном уровне.
- Формирование у подростков и молодежи округа чувств уважения к российской символике и историческим святыням Отечества, закон-
ности, нормам общественной и коллективной жизни, культурному и историческому прошлому России.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

- Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Местной 
Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
- Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Организация профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета 
Муниципального образования, муниципальных служащих Муниципального образования Гавань» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий
Классификация  
товаров, работ, 

 услуг

Количество  
мероприятий,  

шт. 

Охват  
участников,  

чел.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансирования,  

руб.

1.

Повышение квалификации в сфере закупок «Контрактная система в сфе-
ре закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», «Противодействие коррупции для государствен-
ных и муниципальных служащих»

В течение года 70 000,00

1.1

Повышение квалификации в сфере закупок «Контрактная система в сфе-
ре закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», продолжительностью не менее 40 час. / 1 чел., 
«Противодействие коррупции для государственных и муниципальных слу-
жащих», продолжительностью не менее 40 час. / 1 чел

ОКПД2 
85.42.19.000

1 5 70 000,00

ИТОГО: 70 000,00

РАЗДЕЛ I ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Согласно пункту 3 статьи 3 Закона Санкт-

Петербурга от 26.06.2013 № 425-62 «О реали-
зации государственной молодежной политики в 
Санкт-Петербурге», одной из задач молодежной 
политики является «воспитание гражданствен-
ности и патриотизма в молодежной среде, со-
действие формированию правовых, культурных и 
нравственных ценностей среди молодежи».

Данная Программа ориентирована на подростков 

и молодежь, проживающих на территории муници-
пального образования в возрасте от 7 до 18 лет, ко-
личество этих жителей в нашем муниципальном об-
разовании приблизительно равно 3684 человек.

Недооценка патриотизма как важнейшей со-
ставляющей общественного сознания приводит 
к ослаблению социально-экономических, духов-
ных и культурных основ развития общества и го-
сударства. Этим и определяется приоритетность 

патриотического воспитания в общей системе 
воспитания граждан России.

Зарождаясь из любви к своей «малой Родине», 
патриотические чувства, пройдя через ряд этапов 
на пути к своей зрелости, поднимаются до обще-
государственного патриотического самосознания, 
до осознанной любви к своему Отечеству.

Учитывая вышесказанное, необходима даль-
нейшая систематизация и координация действий 



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

РАЗДЕЛ II ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
В ходе реализации Программы предполагается 

использовать систему средств, которая включает 
три основных компонента: образовательный, ма-
териально-технический и организационный.

Основным условием успешного выполнения 
Программы является эффективное сотрудниче-
ство всех вовлеченных в ее реализацию сторон, 
а также ориентация всех мероприятий Програм-
мы на достижение конкретных результатов.

Управление реализацией Программы в целом 
осуществляется Местной Администрацией муни-
ципального образования Гавань (далее – Мест-
ная Администрация).

Местная Администрация:
1) в установленном законодательством поряд-

ке заключает муниципальные контракты с хозяй-
ствующими субъектами в целях реализации Про-
граммы или ее отдельных мероприятий. Про-
грамма реализуется на основе заключения на 

конкурсной основе в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» муниципальных контрак-
тов, договоров с исполнителями программных 
мероприятий.

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных 
с реализацией и финансированием Программы;

3) разрабатывает перечень и устанавливает 
(контролирует) плановые значения целевых ин-
дикаторов и показателей результативности для 
мониторинга и оценки эффективности реализа-
ции Программы;

4) готовит в установленном порядке предложе-
ния по уточнению перечня Программных меро-
приятий на очередной финансовый год, уточняет 
расходы по Программным мероприятиям, а также 
механизм реализации Программы;

5) осуществляет организацию и проведение 
мероприятий Программы в полном объеме;

Ответственными исполнителями Программы яв-
ляются заместитель Главы Местной Администра-
ции и структурное подразделение по организаци-
онному обеспечению Местной Администрации МО 
Гавань. Исполнителями являются организации, за-
ключившие на конкурсной основе контракты (дого-
воры) с Местной Администрацией на оказание ус-
луг по исполнению программных мероприятий.

Объемы финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению, ис-
ходя из возможности бюджета и степени реали-
зации мероприятий программы.

При отсутствии финансирования мероприятий 
программы, сроки выполнения отдельных меро-
приятий могут переноситься либо сниматься с 
контроля. Решение о переносе сроков принима-
ется Местной Администрацией. 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

исполнения

Объем  
финансирования,  

тыс. руб.Ед. изм. Кол-во

1 2 3 4 5 6

1
Публикации в муниципальной газете «Гаванский городок» информационных материалов на 
тему патриотического воспитания граждан.

Шт. 4 В течение года 0,00

2
Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://mogavan.ru) материалов на тему патриотического воспитания граж-
дан.

Шт. 4 В течение года 0,00

3
Взаимодействие с органами исполнительной власти, органами военного управления и образова-
тельными учреждениями по вопросам военно-патриотического воспитания жителей МО Гавань

По мере по-
ступления

В течение года 0,00

4 Приобретение пригласительных билетов для жителей МО Гавань Человек 200 III-IV квартал 50,00

ИТОГО: 50,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы  
«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий
Классификация  
товаров, работ, 

 услуг

Количество  
мероприятий,  

шт. 

Охват  
участников,  

чел.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансирования,  

руб.

1. Приобретение пригласительных билетов для жителей МО Гавань ОКПД2 93.19.1 1 200 III-IV квартал 50 000,00

200 пригласительных билетов в музеи Санкт-Петербурга для жителей 
МО Гавань.

ОКПД2 93.19.1 1 200 III-IV квартал 50 000,00

ИТОГО: 50 000,00

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №45-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в реализации мер по  
профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО Гавань» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного зна-
чения: участие в реализации мер по профи-
лактике дорожно-транспортного травматизма 
на территории муниципального образования 
и в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге» 
и Уставом Внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань, 
Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Участие в реализации мер по профи-
лактике дорожно-транспортного травматизма 

на территории МО Гавань» 
на 2023 год (Приложение 1).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 

постановление.
3. Постановление вступает в силу с 

01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №45-ПА

Ведомственная целевая программа «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травма-
тизма на территории МО Гавань, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на вну-

триквартальных проездах» в 2023 году
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО Гавань, включая размещение, со-
держание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах»

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
 - Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО, включая размещение, содержание 
и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной администрации
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации
Структурное подразделение по благоустройству

по организации взаимодействия с учебными за-
ведениями округа, ветеранскими объединениями 
округа (на территории округа проживает 20 чело-
век – участников Великой Отечественной войны, 
около 1000 ветеранов войны - блокадников), твор-

ческими коллективами, в целях повышения эф-
фективности проводимой патриотической работы. 

Программа построена с учетом потребностей 
жителей муниципального образования, направлена 
на поддержку позитивных тенденций в становле-

нии и развитии молодого поколения. Каждый жи-
тель, опираясь на собственный опыт, знания, до-
стижения, образование, инициативу, желание уча-
ствовать в значимых проектах, инициативах должен 
иметь возможность реализовать свой потенциал. 



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Для эффективного решения проблем, связан-

ных с дорожно-транспортной аварийностью, и 
дальнейшего снижения уровня дорожно-транс-
портных происшествий необходимо реализация 
системы мероприятий по повышению безопасно-
сти дорожного движения. 

На территории муниципального образования 
реализуется комплекс мер, способствующих сни-

жению количества дорожно-транспортных проис-
шествий. В основном работа ведется с детьми. 
Это и освещение в средствах массовой инфор-
мации: муниципальной газете «Гаванский горо-
док», и размещение на сайте муниципального 
образования Гавань материалов, связанных с до-
рожной обстановкой на территории округа. По-
вышение уровня информированности граждан по 

вопросам профилактики дорожно-транспортного 
травматизма. 

Привлечение детей к проведению профилак-
тической работы по предупреждению дорожно-
транспортного травматизма среди сверстников. 

Снижение уровня дорожно-транспортного 
травматизма на территории среди детей и под-
ростков - жителей МО Гавань.

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Основным условием успешного выполнения 

Программы является эффективное сотрудниче-
ство всех вовлеченных в ее реализацию сторон, 
а также ориентация всех мероприятий Програм-
мы на достижение конкретных результатов.

Управление реализацией Программы в целом 
осуществляется Местной Администрацией муни-
ципального образования Гавань (далее – Мест-
ная Администрация).

Местная Администрация:
1) в установленном законодательством поряд-

ке заключает муниципальные контракты с хозяй-
ствующими субъектами в целях реализации Про-
граммы или ее отдельных мероприятий. Про-
грамма реализуется на основе заключения, на 

конкурсной основе в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» муниципальных контрак-
тов, договоров с исполнителями программных 
мероприятий.

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных 
с реализацией и финансированием Программы;

3) разрабатывает перечень и устанавливает 
(контролирует) плановые значения целевых ин-
дикаторов и показателей результативности для 
мониторинга и оценки эффективности реализа-
ции Программы;

4) готовит в установленном порядке предложе-

ния по уточнению перечня Программных меро-
приятий на очередной финансовый год, уточняет 
расходы по Программным мероприятиям, а также 
механизм реализации Программы;

5) осуществляет организацию и проведение 
мероприятий Программы в полном объеме;

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной админи-
страции и структурное подразделение по органи-
зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-
зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2022 год

9 Лимит финансирования: 210 тыс. руб.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
Участие органов местного самоуправления МО Гавань в реализации государственной программы по профилактике дорожно-транспорт-
ного травматизма, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах.

12 Задачи программы

1. Разработка и осуществление комплекса мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.
2. Создание организационно-педагогических условий для повышения уровня знаний детьми основ безопасного поведения на дороге, 
правил дорожного движения.
3. Воспитание транспортной культуры безопасного поведения на дорогах детей и подростков.
4. Профилактика правонарушений несовершеннолетними в сфере дорожного движения.
5. Размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

- Уменьшение дорожно-транспортного травматизма, в том числе детского, на территории муниципального образования;
- Повышение у населения муниципального образования, в особенности у детей и подростков культуры безопасного поведения на дорогах, 
готовности к участию в дорожном движении посредством привлечения к участию в мероприятиях по безопасности дорожного движения.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конеч-
ные результаты Срок  

исполнения

Объем  
финансирования,  

тыс. руб.Ед. изм. Кол-во

1 2 3 4 5 6

1
Публикации в муниципальной газете «Гаванский городок» и на сайте МО Гавань информационных материа-
лов по обеспечению безопасности дорожного движения.

Шт. 4 В течение года 0,00

2
Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (http://mogavan.ru) материалов по обеспечению безопасности дорожного движения.

Шт. 4 В течение года 0,00

3
Проведение мониторинга работы наземного городского пассажирского транспорта и движения пеше-
ходного потока

Шт. 4 В течение года 0,00

4
Организация и проведение интерактивной программы по профилактике дорожно-транспортного трав-
матизма, направленная на воспитание транспортной культуры и безопасного поведения на дорогах жи-
телей муниципального образования Гавань.

Человек 45 II-III квартал 50,00

5
Размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах на тер-
ритории муниципального образования Гавань

Шт. 10 В течение года 160,00

ИТОГО: 50,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в реализации мер по 
профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО Гавань, включая размещение, содержание  

и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах» в 2023 году

№ 
 п/п

Наименование мероприятий
Классификация  
товаров, работ, 

 услуг

Количество  
мероприятий,  

шт. 

Охват  
участников,  

чел.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансирования,  

руб.

1

Организация и проведение интерактивной программы по профилактике дорож-
но-транспортного травматизма, направленной на воспитание транспортной куль-
туры и безопасного поведения на дорогах жителей муниципального образования 
Гавань.

ОКПД 2
93.29.29.000

1 45 II-IV квартал 50 000,00

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 1 усл.;
- Услуги 3 (трех) актеров – аниматоров на мероприятия - 1 усл;
- Услуги по предоставлению аренды костюмов (3 шт.) – 1усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием  - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера форматом не менее 1 м. * 2 м.- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных 
игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала и оформления 
помещения- 1 усл.

2
Размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутрикварталь-
ных проездах на территории муниципального образования Гавань

ОКПД2 
42.11.10.130 

10 -
В течение 

года
160 000,00

2.1
Размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутрикварталь-
ных проездах на территории муниципального образования Гавань

ИТОГО: 50 000,00



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №46-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в мероприятиях по охране окружающей 
среды в границах Муниципального образования Гавань» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значе-
ния: участие в мероприятиях по охране окружа-
ющей среды в границах муниципального обра-
зования и в соответствии с Федеральным зако-
ном от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпи-
демиологическом благополучии населения», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 

420-79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге» и Уставом Внутри-
городского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань, Местная Админи-
страция

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Участие в мероприятиях по охране 

окружающей среды в границах Муниципально-
го образования Гавань» на 2023 год (Приложе-
ние 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу с  
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №46-ПА

Ведомственная целевая программа «Участие в мероприятиях по охране окружающей среды  
в границах муниципального образования Гавань» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы «Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах Муниципального образования Гавань» на 2022 год

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

«Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования, за исключением организации и осу-
ществления мероприятий по экологическому контролю».

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 175 тыс. рублей

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:

- Повышение экологической культуры населения муниципального образования;
- Формирование у населения муниципального образования осознания необходимости сохранения и восстановления природной среды, 
рационального использования и воспроизводства природных ресурсов;
- Информирование населения муниципального образования о возможном негативном воздействии хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду.

12 Задачи программы

- Реализация государственной политики в области охраны окружающей среды и обеспечению экологического благоустройства в Санкт-
Петербурге;
- Содействие усилению активности населения в вопросах охраны окружающей среды и обеспечению экологического благоустройства.
- Размещение информации по охране окружающей среды в муниципальной газете «Гаванский городок» и на официальном сайте МО Га-
вань в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

- Вовлечение населения в вопросы охраны окружающей среды и обеспечению экологического благоустройства;
- Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- Повышение степени удовлетворенности населения окружающей средой;
- Экологическое просвещение населения;
- Улучшение санитарного и экологического состояния Муниципального образования Гавань.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

- Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
- Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Охрана окружающей среды – состояние защи-
щенности природной среды и жизненно важных ин-
тересов человека от возможного негативного воз-
действия хозяйственной и иной деятельности, чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, их последствий. Экологическая обстановка 
в Санкт-Петербурге далека от идеальной, учитывая 
ускорение темпов промышленного развития и уси-
ления техногенного влияния человека на природу. 

Приоритетной предпосылкой экологической 
безопасности является повышение энергетиче-
ской эффективности, взаимоувязанное с реа-
лизацией целей и задач экологической полити-
ки, направленной на охрану окружающей среды 
и рациональное использование природных ре-
сурсов. Стратегической целью в области эколо-
гического развития является решение социаль-

но-экономических задач, обеспечивающих эко-
логически ориентированное сознание граждан, 
сохранение благоприятной окружающей среды, 
реализации права каждого человека на благо-
приятную окружающую среду, укрепления право-
порядка в области охраны окружающей среды и 
обеспечения экологической безопасности. 

Для обеспечения охраны окружающей среды 
на территории Муниципального образования Га-
вань органы местного самоуправления должны 
сосредоточить свои усилия на работе по следу-
ющему направлению: повышение экологической 
грамотности населения и как следствие повы-
шение экологической культуры жителей муници-
пального образования. Стоит отметить, что при 
проведении эколого-просветительской работы 
по охране окружающей среды и обеспечению 

экологической безопасности, необходимо охва-
тить как можно больше участников самых раз-
личных целевых групп населения. Для этих целей 
основным инструментом по донесению информа-
ционных материалов по экологическому просве-
щению населения необходимо использовать му-
ниципальную газету «Гаванский городок» и офи-
циальный сайт (http://моягавань.рф/).

Данная программа разработана на основании 
и в соответствии с вышеуказанными норматив-
ными правовыми актами и направлена на реше-
ние Местной Администрацией (через свои СМИ) 
задач по обеспечению охраны окружающей сре-
ды и рационального природопользования, реали-
зацию просветительских мероприятий по сохра-
нению и улучшению экологической обстановки в 
муниципальном образовании.

Местная Администрация определяет перечень 
и количество необходимых публикаций в газе-
те «Гаванский городок» и на официальном сай-
те (http://моягавань.рф/), а также сроки опубли-
кования.

Механизм реализации Программы предполагает 
слаженную систему работы органов местного само-
управления муниципального образования Гавань, 
редакции газеты «Гаванский городок», модераторов 
официального сайта (http://моягавань.рф/).

Ответственными исполнителями Программы 
являются Заместитель Главы Местной Админи-
страции и Структурное подразделение по орга-
низационному обеспечению Местной Админи-
страции МО Гавань. 



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конеч-
ные результаты Срок  

исполнения

Объем  
финансирования,  

тыс. руб.Ед. изм. Кол-во

1

Публикации в муниципальной газете «Гаванский городок» информационных материалов на тему те-
кущего состояния окружающей среды, проблем утилизации вредных бытовых отходов, а также ин-
формации, направленной на  ликвидацию экологической безграмотности и повышение уровня эко-
логической культуры муниципального образования, информации о мерах, направленных на сохране-
ние благоприятной окружающей среды, поддержание ее качества и предотвращение ее загрязнения 
и о возможном негативном воздействии хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

Шт. 4 В течение года 0,00

2

Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://mogavan.ru) материалов на тему текущего состояния окружающей среды, проблем 
утилизации вредных бытовых отходов, а также информации, направленной на  ликвидацию экологи-
ческой безграмотности и повышение уровня экологической культуры муниципального образования, 
информации о мерах, направленных на сохранение благоприятной окружающей среды, поддержа-
ние ее качества и предотвращение ее загрязнения и о возможном негативном воздействии хозяй-
ственной и иной деятельности на окружающую среду.

Шт. 4 В течение года 0,00

3

Взаимодействие и обмен информацией с органами государственной власти, уполномоченными в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в том числе пе-
редача материалов, содержащих данные, указывающие на наличие события правонарушения в 
области охраны окружающей среды, в соответствующие государственные органы

При получении 
соответствующей 

информации

4
Организация месячника для жителей муниципального образования по сбору опасных отходов на 
территории муниципального образования «Чистый округ»

Шт 2 II,IV квартал 0,00

5

Предоставление органами государственной власти, уполномоченными в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения возможности размещения в муници-
пальной газете «Гаванский городок» и на официальном сайте в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (http://mogavan.ru)   компетентной информации о результатах деятель-
ности в области противодействия и профилактики терроризма и экстремизма.

Шт.
При получении 

соответствующей 
информации

0,00

6
Организация и проведение интерактивной программы, направленной на повышение уровня эко-
логического образования жителей муниципального образования Гавань.

Шт. 1 II-IV квартал 20,0

7 Организация и проведение уличного мероприятия (экологический квест) Шт. 1 II-IV квартал 155,0

ИТОГО: 175,0

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в реализации мер по 
профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО Гавань, включая размещение, содержание  

и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах» в 2023 году

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классификация  
товаров, ра-

бот, 
 услуг

К
о
л
и
че

с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 
ш

т.
 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финанси-
рования,  

руб.

1.
Организация и проведение интерактивной программы, направленной на повышение уровня экологиче-
ского образования жителей муниципального образования Гавань.

ОКПД 2 93.29.29.000 1 45 II-IV квартал 20 000,00

1.1.

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 1 усл.;
- Услуги одного профессионального ведущего на мероприятие - 1 усл;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием – 1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия портативным видеопроектором- 1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия ноутбуком- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала (видеороликов и фотогра-
фий) по теме программы – 1 усл.

2 Организация и проведение уличного мероприятия (экологический квест) II-IV квартал 155 000,00

2.2
Проведение дворовых мероприятий для жителей МО Гавань, с организацией функционирования стан-
ций квеста.

ОКПД 2 93.29.29.000 1 150

ИТОГО: 50 000,00

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №47-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и  

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муници-
пального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональ-

ных (межэтнических) конфликтов» на территории МО Гавань» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного зна-
чения: участие в создании условий для реали-
зации мер, направленных на укрепление меж-
национального и межконфессионального согла-
сия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, 
социальную и культурную адаптацию мигран-
тов, профилактику межнациональных (межэтни-
ческих) конфликтов и в соответствии с Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», Указом Президента РФ от 
19.12.2012 N 1666 «О Стратегии государствен-
ной национальной политики Российской Феде-
рации на период до 2025 года» и Уставом Вну-
тригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань, Местная Админи-
страция

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Участие в создании условий для реали-
зации мер, направленных на укрепление меж-
национального и межконфессионального согла-

сия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, 
социальную и культурную адаптацию мигран-
тов, профилактику межнациональных (межэтни-
ческих) конфликтов» на территории МО Гавань» 
на 2023 год (Приложение 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление. 

3. Постановление вступает в силу c  
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Проблема создания условий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессиональ-
ного согласия наиболее важна в современной, посто-
янно меняющейся, политической обстановке. Сохра-
нение стабильности и равновесия в многонациональ-
ном обществе является важнейшей задачей преду-
преждения межэтнических конфликтов. Залогом меж-
национального и межконфессионального согласия 
должны стать уважение к чувствам и традициям всех 
национальных культур и традиций народов, прожива-
ющих на территории Российской Федерации.

В перечень основных причин роста агрессии и непри-
ятия культуры и религии иностранных граждан разных 
национальностей, проживающих на территории Россий-
ской Федерации, исследователи склонны включать сле-
дующие: социальное неравенство, недостаточное владе-
ние русским языком, отсутствие государственной под-
держки, а также недостаточные профессиональные на-
выки, а, следовательно, и сравнительно невысокий (не-
определенный) социальный статус.

Для снижения социальной напряженности между граж-
данами Российской Федерации разных национальностей 
нужна система реализации задач по укреплению согласия, 
взаимопонимания, сотрудничества и дружбы между народа-
ми, а также своеобразия социальной технологии формиро-
вания культуры межнациональных отношений, состоящей в 
повышении уровня правовой культуры в этнической сфере, 
в обеспечении оптимальной этнической социализации лич-
ности, формировании навыков, привычек, правил уважения 
к особенностям всех этносов. 

Необходимо проводить комплекс мер, направ-
ленных на укрепление межнационального и меж-
конфессионального согласия, поддержку и раз-
витие языков, культуры народов Российской Фе-
дерации, проживающих на территории муници-
пального образования, реализацию прав нацио-
нальных меньшинств, обеспечение социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов.

 Для обеспечения соблюдения прав и свобод, со-

циальной и культурной адаптации и интеграции ми-
грантов органы местного самоуправления с привле-
чением возможности гражданского общества должны 
сосредоточить свои усилия на работе по следующим 
направлениям: информационно-аналитическое обе-
спечение: объективные публикации в муниципальной 
газете «Гаванский городок» и на официальном сайте 
(http://mogavan.ru/) о целях, задачах и мерах по реали-
зации государственной миграционной и национальной 
политики Российской Федерации в Санкт-Петербурге.

Информирование населения МО о существо-
вании общественных организаций и взаимодей-
ствия с ними в вопросах, содействующих укрепле-
нию межнациональному и межконфессионально-
му согласию и культурной адаптации мигрантов.

 В целях реализации подпункта 42 пункта 1 
статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№420-79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге» проводить меропри-
ятия, способствующие консолидации общества.

Местная Администрация определяет перечень 
необходимых мероприятий, место их проведе-
ния, сроки исполнения.

Механизм реализации Программы предпола-
гает слаженную систему работы органов мест-
ного самоуправления муниципального образова-
ния Гавань, всех участников процесса реализа-
ции Программы (в том числе учреждений куль-

туры и образования, расположенных на террито-
рии округа).

Ответственными исполнителями Программы 
являются Заместитель Главы Местной Админи-
страции и Структурное подразделение по орга-
низационному обеспечению Местной Админи-
страции МО Гавань. 

Объемы финансирования программы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению, ис-
ходя из возможности бюджета и степени реали-
зации мероприятий программы.

При отсутствии финансирования мероприятий 
программы, сроки выполнения отдельных меро-
приятий могут переноситься либо сниматься с 
контроля. Решение о переносе сроков принима-
ется Местной Администрацией.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конеч-
ные результаты Срок  

исполне-
ния

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1
Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, 
органами прокуратуры по вопросам, связанным с пребыванием на территории муниципального образова-
ния иностранных граждан.

При наличии со-
ответствующей 
информации

В течение 
года

0,00

2

Предоставление органам государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительным органам, орга-
нам прокуратуры возможности размещения информационных материалов по укреплению межнациональ-
ного и межконфессионального согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов в муниципальной 
газете «Гаванский городок», на информационных стендах и на официальном сайте МО Гавань в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 
При наличии со-
ответствующей 
информации

В течение 
года

0,00

3

Подготовка и размещение в муниципальной газете «Гаванский городок» материалов, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и куль-
туры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, соци-
альную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Шт. 4
В течение 

года
0,00

4

Подготовка и размещение на официальном сайте МО Гавань (http://mogavan.ru) материалов, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и куль-
туры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социаль-
ную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Шт. 4
В течение 

года
0.00

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №47-ПА

Ведомственная целевая программа «Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межна-
ционального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории МО Гавань» в 2023 году / ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
№ 
п/п

Наименование раздела  
паспорта программы

1 Наименование программы
«Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории МО Гавань»

2
Основание для разработки про-
граммы:

-Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.
-Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009г. № 420-79.
-Указ Президента РФ от 19.12.2012 N 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
-Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

«Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории МО Га-
вань»

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.
8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год
9 Лимит финансирования: 20 тыс. рублей
10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
Обеспечение на территории МО создания условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфес-
сионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику (межэтнических) конфликтов.

12 Задачи программы

1. Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, предупреждение проявлений экстремизма и возникновения меж-
национальных (межэтнических) конфликтов;
2. Участие в реализации мер по сохранению и развитию языков и культуры народов РФ;
3. Участие в реализации мер по социальной и культурной адаптации мигрантов.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

1. Снижение социальной напряженности между гражданами Российской Федерации разных национальностей, исповедующими различ-
ные религии, а также иностранными гражданами и лицами без гражданства, проживающими или временно пребывающими на террито-
рии МО, сокращение рисков экстремистских проявлений.
2. Укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений многонационального российского общества.
3. Развитие информационного пространства на территории МО, способствующего укреплению межнационального (межконфессионально-
го)согласия, формированию, уважительного отношения лиц, проживающих или временно пребывающих на территории МО, культурным, 
религиозным, социальным и бытовым ценностям многонационального российского общества, соблюдению прав и свобод человека.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

5

Подготовка и размещение на информационных стендах МО Гавань (http://mogavan.ru) материалов, направ-
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, со-
циальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Шт. 4
В течение 

года
0.00

6
Организация и проведение тематического мероприятия, направленного на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Феде-
рации, проживающих на территории МО Гавань

Человек 45 II-IV кварталы 20,00

ИТОГО: 20,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в создании условий для 
реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов на территории МО Гавань»» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг К
ол

и
че

ст
во

 
м

ер
оп

р
и
я-

ти
й
, 
ш

т.
 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финанси-
рования,  

руб.

1.
Организация и проведение тематического мероприятия, направленного на укрепление межнаци-
онального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории МО Гавань

ОКПД 2
93.29.29.000

1 45 II-IV квартал 20 000,00

1.1.

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 1 усл.;
- Услуги психолога на мероприятие - 1 усл;
- Услуги одного профессионального ведущего на мероприятие - 1 усл;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием  – 1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия портативным видеопроектором- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера.- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала (видеороликов и фотографий) по 
теме программы – 1 усл.

ИТОГО: 20 000,00

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №48-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в установленном порядке в  
мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных  

веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значения: 
участие в установленном порядке в мероприятиях 
по профилактике незаконного потребления нарко-
тических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге и в соответствии с 
Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных ве-
ществах», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Санкт-Петербурга от 07.09.2011 года № 
541-106 «О профилактике незаконного потребле-
ния наркотических средств и психотропных ве-
ществ, наркомании в Санкт-Петербурге»,  Зако-
ном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге» и Уставом Внутригородского 
муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую програм-
му «Участие в установленном порядке в мероприятиях 
по профилактике незаконного потребления наркоти-
ческих средств и психотропных веществ, наркомании 
в Санкт-Петербурге» на 2023 год (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №48-ПА

Ведомственная целевая программа «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незакон-
ного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании в Санкт-Петербурге».

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Закон Санкт-Петербурга от 07.09.2011 года № 541-106 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психо-
тропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»;
- Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.
8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год
9 Лимит финансирования: 20 тыс. рублей
10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
- Предупреждение употребления наркотических и психотропных, психоактивных веществ среди населения муниципального образова-
ния, в особенности среди детей;
— Антинаркотическое воспитание населения муниципального образования.

12 Задачи программы

1. Создание в молодежной среде ситуации, препятствующей употреблению наркотиков, обеспечение доступности мероприятий по про-
филактике злоупотребления наркотическими средствами.
2. Активизация деятельности межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотическими сред-
ствами и их незаконному обороту.
3. Формирование среди жителей муниципального образования негативного отношения к потреблению наркотиков.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 09.01.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 12.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Наркомания среди подростков носит ужасающий 
характер. Более четырех миллионов молодых людей 
в России хотя бы раз в своей жизни пробовали нар-
котики. И это данные статистики, о реальной карти-
не можно только догадываться. Причины подростко-
вой наркомании банальные. Наиболее частая из них 
– влияние со стороны. Подросток пробует наркоти-
ки просто для того, чтобы «влиться» в компанию, при 
этом о вреде наркомании он не задумывается. Еще 
одна причина наркомании среди подростков – кон-
фликты, непонимание, агрессия в семье. С помо-
щью наркотиков дети убегают от действительности 
и живут в своем мире иллюзий и ощущений. 

О проблеме наркомании - вредных для здоровья 
факторах - известно каждому. На сегодняшний день 

потребление наркотических веществ в РФ достигло 
критического уровня. От этого страдает все обще-
ство, но, в первую очередь, под угрозу ставится под-
растающее поколение, так как эти вещества особен-
но активно влияют на несформировавшийся орга-
низм. Данная проблема заставляет задуматься о том, 
как предостеречь подростков от пристрастия к этому 
злу современного общества, профилактику необхо-
димо начинать в школах уже с раннего возраста.

Учитывая все вышеописанные факты, стано-
виться ясно, что профилактика наркомании край-
не важна. Наркоманию легче предупредить, чем 
потом вылечить. Поэтому профилактика нарко-
мании становиться важнейшим инструментом в 
предупреждении наркомании. Профилактика нар-

комании должна быть обязательной. Профилакти-
ка наркомании должна осуществляться в доступ-
ной детям и подросткам форме. Профилактика 
наркомании должна вызывать у них отклик и фор-
мировать однозначную позицию отказа от нарко-
тиков. Профилактика наркомании должна быть си-
стематической, а не разовой акцией. Профилакти-
ка наркомании должна носить массовый характер.

В 2023 году Местной администрацией Муници-
пального образования Гавань запланировано про-
ведение тематических мероприятий – семинаров, 
направленных на предупреждение распростране-
ния наркомании и связанных с ней правонаруше-
ний на территории муниципального образования 
для жителей муниципального образования Гавань.

Местная Администрация определяет перечень 
необходимых мероприятий, место их проведе-
ния, сроки исполнения.

Механизм реализации Программы предпола-
гает слаженную систему работы органов местно-
го самоуправления муниципального образования 

Гавань, всех участников процесса реализации 
Программы (в том числе школ, расположенных 
на территории округа).

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной Админи-
страции и структурное подразделение по органи-

зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-
зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

испол-
нения

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1 Участие в работе районной Антинаркотической комиссии. 1
В течение 

года
0,00

2
Участие в семинарах (круглых столах) с представителями общественных организаций, осуществляющих свою деятельность 
антинаркотической направленности, пропагандирующих здоровый образ жизни на территории района.

При наличии соответ-
ствующей информа-

ции, обращений

В течение 
года

0,00

3

Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, органами прокура-
туры, и иными органами и организациями по вопросам профилактики наркомании на территории муниципального образо-
вания, в том числе информирование о правонарушениях в сфере незаконного распространения наркотиков и о возможных 
адресах незаконного распространения и употребления наркотиков на территории муниципального образования.

При наличии соответ-
ствующей информа-

ции, обращений

В течение 
года

0,00

4
Контрольное обследование условий проживания несовершеннолетних, воспитывающихся в неблагополучных семьях террито-
рии муниципального образования

При поступлении со-
ответствующей ин-

формации

В течение 
года

0,00

5
Организация работы с неблагополучными семьями, проживающими на территории муниципального образования, в 
частности организация профилактической работы с несовершеннолетними в таких семьях, склонными к употреблению 
наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ

При поступлении со-
ответствующей ин-

формации

В течение 
года

0,00

6.
Выявление, фиксирования, сбор и передача в ОМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-
Петербурга сведения о надписях, размещенных на тротуарах, стенах зданий и иных местах, информирующих 
о продаже наркотических средств

При наличии соответ-
ствующей информа-

ции, обращений

В течение 
года

0,00

7.
Публикация информационных материалов в муниципальной газете «Гаванский городок» и на сайте МО Гавань по во-
просам профилактики наркомании.

Шт. 4
В течение 

года
0,00

8
Организация и проведение тематических мероприятий – семинаров, направленных на предупреждение распростране-
ния наркомании и связанных с ней правонарушений на территории муниципального образования для жителей муници-
пального образования Гавань.

Человек 45
III-IV  

квартал
20,0

ИТОГО: 20,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в установленном порядке в мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг

К
о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финанси-
рования,  

руб.

1.
Организация и проведение тематических мероприятий – семинаров, направленных на предупрежде-
ние распространения наркомании и связанных с ней правонарушений на территории муниципально-
го образования для жителей муниципального образования Гавань.

ОКПД 2
93.29.29.000

1 45 III-IV квартал 20 000,00

1.1.

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 3 усл.;
- Услуги психолога на мероприятие - 3 усл;
- Услуги одного профессионального ведущего на мероприятие - 3 усл;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием  – 3 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия портативным видеопроектором- 3 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала (видеороликов и фотографий) по 
теме программы – 1 усл

ИТОГО: 20 000,00

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

1. Повышение уровня информированности населения муниципального образования о губительном воздействии наркотических и психотропных, пси-
хоактивных веществ;
2. Формирование в молодёжной среде потребности в физическом и нравственном совершенствовании, утверждение здорового образа жизни.
3. Привлечение жителей муниципального образования к участию в мероприятиях, направленных на предупреждение наркомании и формирование не-
гативного отношения к употреблению наркотических веществ.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).


